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ETHOLOGICAL MANIFESTATION OF BULLS DURING FATTENING

Summary

The object of graduation theses was catch up the basic category of bull´s behaviour.

The bulls are stabled in free full grating system and they are here from start until the end of

fattening with regard to racial differences among them. The differences in live weight and

intensity of growth betveen groups Bohemia spotted and Holstein cattle were monitored

during fattening.

Ethological monitoring present 24 hours was done dutiny whole time of fattening in 6

weeks intervals in help of „interval Method“. 21 bulls together – 10 holstein and 11 bulls of

Bohemian Spotted cattle were in monitored group.

The average live weight at the end of fattening was 643.7 kg and the average daily

gain was 898 g by Holstein bulls . The average live weight was by bulls of Bohemian spotted

cattle 775.3 kg and average daily gain in fattening was 1 095 g.

Average time of taking feed during whole fattening was 4.67 hours (19.4 %) with max

value 5.75 (average age 12 months), hours and min value 3.73 hours (average age 9 months).

Average time of caregory´s movement durinng whole fattening was 1.30 hours (5.4 %) in

interval from 0.50 hours (average age 9 months) to 1.81 hours (average age 19 months).

Average time of resting was 13.41 hours (56 %) min value 11.60 hours (average age 13

months) and max value 15.39 hours (average age 9 months). Average time of standing was

4.62 hours (19.2 %) in interval from 3.90 hours (average age 11 months) to 5.61 hours

(average age 13 months).

The most intense manifestation of sexual activity (form of „jumps up“) was found by

bulls „holstein“, which was found the highest count of „jumps up“ in between 11th – 12th

month of age on one level 16 jumps for one holstein bull. On the other side there was found

the highest count of „jumps up“ in 16 month of age (average 6 jumbs up/bull) by bulls of

Bohemian Spotted cattle. There was a dispraise of the number of mutual jumps up in both

breed with the raising age.

The manifestation of agonistic behaviour with form of mutual duels was most often

proceed by younger bulls, because the combat manifestations decreased with raising age. The

real hierarchical lay-out in group of bulls wasn´t detected, because there was no system in

mutual duels and duels finished with alternating-current success.

Key words: cattle, fattening, live weight, ethology

ETOLOGICKÉ PROJEVY BÝK Ů V PRŮBĚHU VÝKRMU

Souhrn

Cílem diplomové práce bylo podchytit základní kategorie chování býků ustájených ve

volném celoroštovém systému a to od zástavu na výkrm až do ukončení výkrmu s ohledem na

meziplemenné rozdíly. V průběhu výkrmu byly sledovány rozdíly v živé hmotnosti a

v intenzitě růstu mezi skupinami českého strakatého a holštýnského skotu.

Etologická sledování trvající 24 hod byla prováděna po celou dobu výkrmu v 6ti

týdenních intervalech pomocí intervalové metody. Sledovanou skupinu tvořilo celkem 21

býků – z toho 10 kusů holštýnského skotu a 11 kusů českého strakatého skotu.

U býků holštýnského plemene byla na konci výkrmu dosažena průměrná živá hmotnost

643,7 kg při průměrném denním přírůstku 898 g u býků českého strakatého skotu činila

průměrná živá hmotnost 775,3 kg a průměrný denní přírůstek ve výkrmu činil 1 095 g.

Průměrná délka příjmu krmiva v průběhu celého výkrmu činila 4,67 hod. (19,4 %) s max.

hodnotou 5,75 hod. (průměrný věk 12 měsíců) a min hodnotou 3,73 hod. (průměrný věk 9

měsíců). Průměrná délka kategorie pohybu v průběhu výkrmu představovala 1,30 hod. (5,4

%) v rozpětí od 0,50 hod. (průměrný věk 9 měsíců) do 1,81 hod. (průměrný věk 19 měsíců).

Průměrná délka doby ležení činila 13,41 hod. (56 %) s min délkou 11,6 hod. (průměrný věk

13 měsíců) max. délkou 15,39 hod. (průměrný věk 9 měsíců). Průměrná doba stání

představovala 4,62 hod. (19,2 %) v rozpětí od 3,90 hod. (průměrný věk 11 měsíců) do 5,61

hod. (průměrný věk 13 měsíců).

Nejintenzivnější projev sexuální aktivity formou vzeskakování byl zjištěn u býků

holštýnského skotu, u kterých byla zjištěna nejvyšší četnost vzeskoků mezi 11 – 12 měsícem

věku na úrovni 16 vzeskoků na jednoho holštýnského býka. Naopak u býků českého

strakatého skotu byla nejvyšší četnost vzeskoků zjištěna v 16 měsících věku (průměr 6

vzeskoků/býka). Se zvyšujícím se věkem docházelo postupně ke snižování počtu vzájemných

vzeskoků u obou plemen.

Projev agonistického chování formou vzájemných soubojů probíhal nejčastěji u mladších

býků, neboť se zvyšujícím se věkem bojových projevů ubývalo. Ve skupině býků nebylo

zjištěno skutečné hierarchické uspořádání, protože ve vzájemných soubojích nebyl zjištěn

žádný systém a souboje končily se střídavými úspěchy.

Klí čová slova: skot, výkrm býků, živá hmotnost, etologie
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1. Úvod

Chov skotu, charakterizovaný svou vazbou na půdu, produkcí mléka a masa, je

nezastupitelným odvětvím živočišné výroby. Jedná se o odvětví velice náročné po stránce

ekonomické, pracovní, materiálové i organizační, které v mnoha případech rozhoduje o

ekonomice celých zemědělských podniků. Chov skotu má přímou vazbu na půdní úrodnost

a významně se podílí na zaměstnanosti venkovských obyvatel.

V České republice dochází od roku 1990 k poklesu početních stavů skotu,

nejvýznamněji se na tomto poklesu podílejí dojené krávy. Se snižováním stavů skotu

dochází i ke snižování spotřeby hovězího masa. V současné době se pohybuje okolo 10 kg

na 1 obyvatele za rok.

Koncentrace, specializace, vysoké požadavky na kvalitu skotu, používání moderních

výrobních prostředků v živočišné výrobě, to vše znamená výrazný zásah do životního

způsobu chování zvířat. Ve velkochovech se podstatně mění základní ekologické i

sociologické podmínky chovu, přičemž se zároveň podstatně snižuje individuální péče o

zvířata a ve značném stupni se uplatňuje technizace. Při těchto velkovýrobních

technologiích jsou zvířata zcela závislá na podmínkách, které člověk vytvoří – hygienické

a zdravotní, mikroklimatické, kvalita krmiva, krmný režim, vhodná technologie. Tento stav

vyžaduje dokonalou znalost životních projevů a funkcí zvířat, aby mohly být respektovány

jejich biologické nároky a bylo zabráněno poruchám zdraví a ovlivnění produkce.

Jedním ze základních předpokladů úspěšného chovu je respektování životních nároků

chovaných zvířat a v souvislosti s tím vytváření vhodného životního prostředí, které dává

předpoklady pro maximální dosažení vysoké užitkovosti.

Chování, jako odraz vzájemných vztahů mezi živočichem a prostředím, je z

fyziologického hlediska zajišťováno funkční činností především nervové a endokrinní

soustavy.

Etologie hospodářských zvířat, jejíž úkolem je poznávat formy a zákonitosti chování

zvířat, je významnou pomůckou pro posuzování, zda dané podmínky zvířatům vyhovují či

nikoliv, hlavně tam, kde se uplatňuje nový, netradičný způsob ustájení s novými

technologickými prvky.

Cílem diplomové práce je podchytit změny základních projevů chování u býků

ustájených ve volném systému a to od zástavu na výkrm až do ukončení výkrmu s ohledem

na meziplemenné rozdíly.
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2. Literární přehled

2.1 Chov českého strakatého skotu v ČR

Český strakatý skot je původním plemenem skotu na území České republiky. Je

součástí celosvětové populace strakatých plemen shodného fylogenetického původu,

rozšířené, pro svoje vynikající vlastnosti a široké využití, na všech kontinentech

(http://www.cestr.cz/index.php?file=www/cz/plemeno/nofile.html).

Do českých zemí se plemeno dostalo ve druhé polovině 19. století. Za nejvýznamnější

se považuje dovoz býků bernského plemene v roce 1860 (SAMBRAUS, 2006).

Odlišnosti jednotlivých oblastí se projevily na vzniku různých krajových rázů

(moravské a chebské červinky, bernsko-hanácký a bernsko-český skot, opočenské

mourky). V jihozápadních Čechách vzniká ráz ovlivněný simenskou variantou, v jižní části

Čech vitorázké žlutky, na severu Moravy pak kravařský a hřbínecký skot (URBAN, 1997).

Zaváděná kontrola užitkovosti, plemenářská práce organizovaná chovatelskými


[…]


vzájemného vzeskakování u býků objevilo ve 24 případech, což zřejmě souviselo

s nedostatečnou adaptací na podmínky ustájení ve výkrmu či nedosažením pohlavní

dospělosti. Při druhém a třetím sledování (průměrný věk 11 resp. 12 měsíců) došlo

k výraznému nárůstu sexuální aktivity, neboť v obou případech bylo zaznamenáno

205 vzeskoků. Poté už docházelo zřejmě vlivem zvyšující se živé hmotnosti

k postupnému poklesu sexuální aktivity. Při posledním sledování (průměrný věk 22

měsíců) bylo zaznamenáno pouze 35 vzeskoků ve skupině.

V průběhu celého výkrmu byli sexuálně aktivnější býci holštýnského plemene,

kteří nejaktivněji vzeskakovali při druhém sledování (průměrný věk 11 měsíců),

kdy vzeskočili celkem 167x/den. Naopak býci českého strakatého skotu nejvíce

vzeskakovali v průměrném věku 16. měsíců, kdy četnost činila 62 vzeskoků. Pokud

byl ve skupině zdravotně indisponovaný býk, stával se právě tento býk nejčastějším

terčem sexuálního chování, na kterém bylo uskutečněno nejvíce vzeskoků.

Nejčastěji se sexuální chování ve skupině vyskytovalo před zavezením nového
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krmení a ve večerním období, které souviselo se zvýšeným výskytem pohybové

aktivity.

o U agonistického chování v průběhu výkrmu docházelo k postupnému poklesu

bojových projevů. Na začátku výkrmu proběhlo 185 soubojů a na konci už pouze

18. Nejvíce mezi sebou bojovali býci v době před založením ranního krmení a ve

večerním období, kdy ve stáji panoval všeobecný neklid. Četnost meziplemenných

soubojů byla nejvyšší na začátku výkrmu – 80 soubojů, na konci výkrmu se počet

snížil na 8 vzájemných soubojů. Býci holštýnského plemene mezi sebou bojovali

v průběhu výkrmu častěji než býci českého strakatého plemene. Bojové projevy

měly většinou krátkodobé trvání, nejdelší boj byl zaznamenán při 4. sledování (13.

měsíců) a to mezi býky českého strakatého plemene, který s přestávkami trval až 45

minut. V soubojích většinou rozhodovala živá hmotnost, obratnost, zkušenost a

momentální zdravotní stav býka, kdy ani přítomnost rohů nezaručovala úspěšnost

v boji.

Vzhledem k tendenci zvyšování se průměrného denního přírůstku u býků českého

strakatého plemene ke konci výkrmu, lze souhlasit s výkrmem tohoto plemene do vyšších

porážkových hmotností na rozdíl od býků holštýnského skotu. Z důvodu výskytu častých

poruch pohybového aparátu by bylo vhodné při výkrmu býků použít vhodnější technologii

ustájení, např. na hluboké podestýlce. Pro vytvoření homogenní hmotnostně vyrovnané

skupiny býků na konci výkrmu by bylo vhodné snížit hmotnostní rozpětí býků při zástavu

na výkrm. Vzhledem k vysokému výskytu meziplemenných soubojů v průběhu výkrmu je

vhodnější vytvářet skupiny odděleně podle užitkového typu. Pro snížení výskytu

vzájemného vzeskakování je nutné nemocné kusy ze skupiny vyřazovat, neboť většina

vzeskoků i agresivního napadání byla vedena právě na nemocných jedincích.
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 91

Grafy č. 24 a 25: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 1. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Grafy č. 26 a 27: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 2. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Grafy č. 28 a 29: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 3. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno
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Grafy č. 30 a 31: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 4. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Grafy č. 32 a 33: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 5. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Grafy č. 34 a 35: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 6. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno
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Grafy č. 36 a 37: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 7. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Grafy č. 38 a 39: Procentické vyjádření podílu jednotlivých při 8. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Grafy č. 40 a 41: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 9. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno
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Grafy č. 42 a 43: Procentické vyjádření podílu jednotlivých kategorií při 10. sledování

Holštýnské plemeno České strakaté plemeno

Tabulka 22: Počet vzeskoků v průběhu celého výkrmu

PRŮMĚRNÝ
VĚK (měs.)

České strakaté
plemeno

Holštýnské
plemeno

Celkem

9 4 20 24
11 38 167 205
12 52 153 205
13 37 96 133
15 33 84 117
16 62 66 128
17 38 67 105
19 19 52 71
20 22 18 40
22 8 27 35

Tab. 23: Průběh agonistického chování býků v průběhu výkrmu

POŘADÍ
SLEDOVÁNÍ

Černý s
černým

Červený
s černým

Červený
s červeným

Celkem

1 45 80 60 185
2 57 65 49 171
3 48 50 38 136
4 38 32 25 95
5 33 35 22 90
6 32 35 20 87
7 24 26 15 65
8 20 20 13 53
9 12 13 11 36
10 7 8 3 18
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