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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma diplomové práce bylo voleno velmi vhodně. Znalost výsledků etologických studií je
nutné u každého druhu a věkové kategorie zvířat. Diplomová práce bude příspěvkem ke znalostem
chování býků ve výkrmu, které mohou být využity při realizaci zejména vyšší a vysoké intenzity
růstu skotu.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíl je stručně uveden v posledním odstavci úvodu do řešené problematiky v diplomové
práci a zahrnuje hlavní zaměření diplomové práce.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika zahrnuje tři části. Pro možné porovnávání výsledných hodnot je vždy třeba
dostatečně popsat podmínky, ve kterých byly výsledky získány. Vzhledem k etologické studii měla
být růstová intenzita a další ukazatele neetologické podstaty zahrnuty do metodické části, i když
spolu velmi úzce s projevy chování souvisí. Autor práce je však zařadil až do části vlastních
výsledků. V metodice práce nejsou uvedeny skutečné principy sestavování skupin zvířat v rámci
plemen pro vlastní sledování a přemísťování býků do kotců podle velikosti při dodržování požadavků
na plochu pro každé zvíře v kotci.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autor práce získal data pro hodnocení z vlastního sledování chování býků ve výkrmu.
Získávání dat v provozních podmínkách a podmínkách konkretní stáje považují za časově velmi
náročné. Autor získal dostatek dat k vlastnímu vyhodnocení. Přesto, že jsou v metodice práce
uváděny statistické analýzy, v celé práci jsem se nesetkal z uvedení výsledných statistických dat
(mimo průměrnou hodnotu)a výsledky významnosti rozdílů v chování mezi sledovanými plemeny.
Např. uvedení rozsahu variability studovaných životních projevů je přínosem práce a staví ji do
pozice vědecké práce.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení považuji za správný a velmi vhodně bylo zvoleno celkově 10 sledování v
průběhu vlastního výkrmu, které byly samostatně vyhodnoceny. Proto lze dílčí výsledky aplikovat
pro sledovaná plemena a jednotlivé hmotnostní (věkovou) kategorie.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané

problematiky

Komentář: Autor citoval autory z oblasti etologie a masné produkce skotu. V mnoha případech však
porovnává výsledky prací bez ohledu na věk, hmotnost zvířat a další podmínky výkrmu. Např.
porovnává dosažený přírůstek ve vlastní práci s výsledky citovaného zdroje Chládek a Ingr (2003,
přičemž citovaní autoři uvádějí přírůstek u typu výkrmu beaby beef (v názvu práce 12-14 měs.)a
autor vlastní práce ve výkrmu býků holštýnského skotu do vysoké porážkové hmotnosti. Podobných
srovnání je v práci více.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V práci je využito více jak 50 odborných citací, které převážně spadají do oblasti
univerzitní studijní literatury a sborníků z konferencí. Součástí jsou internetové informační zdroje.
Nedostatkem je, že se v přehledu literatury nevyskytuje žádná vědecká literatura ze studované
etologické oblasti, jako jsou citace ze J. Anim Sci. a dalších zdrojů uvedených v Zadání diplomové
práce.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Jazykové zpracování diplomové práce je na vysoké úrovni a diplomant prokázal, že je
schopen spisovně, srozumitelně a \\\\\\\\\\\\\\\"česky\\\\\\\\\\\\\\\" popisovat řešenou problematiku.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Diplomant uvedené práce používá správně zootechnickou terminologii a ISO jednotky. Při
překladu ze slovenských zdrojů bych se přikláděl k překladu slova dobytok na skot, i když se pojem
dobytek v praxi velmi často pro označení skotu používá.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je zpracována srozumitelně a velmi pečlivě, o čemž svědčí jen ojedinělý výskyt
překlepů, které jsou uvedeny po stanách textu ve vlastním spisu. Přínosem práce jsou přehledné
tabulky a grafy, vč. přílohové části s fotografiemi záznamu chování býků. Současně mám připomínku
k poslední části kapitoly \\\\\\\\\\\\\\\"Vlastní výsledky a diskuze\\\\\\\\\\\\\\\", která je věnována
celkovým výsledkům za všechna pozorování. Tato část měla být z hlediska významu označena jako
samostatná subkapitola.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíl práce byl v plném rozsahu splněn.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: Závěry práce jsou uvedeny v souhrnu výsledků, které kumulují hlavní přínosy diplomové
práce. Závěry by se měly především týkat dosažených cílů práce v oblasti etologické studie. V
posledním odstavci kapitoly, který představuje konečný závěr práce se však prolínají otázky růstu s
obecnými poznatky etologie, bez využití hlavních vlastních výsledků.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Diplomová práce je využitelná v praxi pří záměrném utváření podmínek pro výkrm býků s
cílem dosažení optimální pohody zvířat v kotcích.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co bylo příčinou vysoké diference zástavové hmotnosti u býků českého strakatého plemene
a plemene holštýnského a jak mohly tyto značné diference hmotnosti ovlivnit chování býků v kotcích
v dalším období?
Otázka 2: Jaký byl volen postup při pozorování zvířat v průběhu 24 hodin? Jedná se o pozorování v
nočních hodinách a zda autor sestavoval prvotní záznamy sám a jak autor práce volil místo odkud
pozoroval býky apod., což mělo být uvedeno podrobněji v metodice.
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